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 چكيده

در جوامع نشان داد که توسعه و تکامل حسابداری در هر جامعه تابع عوامل محیطی و تحقیقات بین فرهنگی 

توانند از طریق رفتار حسابداری ها میباشد. هر بینشی در مورد اینکه به چه نحوی ارزشاجتماعی آن جامعه می

رود. مار میمهم به ش اثرگذار باشند و در نهایت تأثیر افشای مالی برای تضمین قابلیت مقایسه گزارشگری مالی

ای ههای فرهنگ سازمانی بر رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارشبه همین دلیل در این پژوهش تأثیر ویژگی

مورد بررسی قرار  09تا  09 یهاهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سالمالی در شرکت

های مالی از متغیر خوانایی گزارش پرسشنامه گلوب، گیری متغیر فرهنگ سازمانی ازگیرد. جهت اندازهمی

ایی، گردهد آیندهشاخص فوگ و متغیر مدیریت سود از مدل کازینک استفاده گردیده است. نتایج نشان می

گروهی و نوع دوستی بر رابطه مدیریت گرایی درونگرایی برون گروهی، جمعتساوی جنسیتی، قاطعیت، جمع
اثر متغیر کنترلی اندازه شرکت مثبت و غیر معنادار و اهرم مالی ی مالی تأثیر دارد. هاسود و خوانایی گزارش

 مثبت و معنادار بوده است.
 

 های مالی، مدیریت سود.فرهنگ سازمانی، خوانایی گزارش هاي كليدي:واژه
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 مقدمه -1

اطلاعات مفید به بر اساس مفاهیم نظری گزارشگری مالی، محصول نهایی فرایند حسابداری ارائه 

های کنندگان صورتگیری است. استفادهکنندگان برای کمک به تصمیمای از استفادهطیف گسترده

گیری صحیح، اطلاعات ارائه گذاران، برای تأمین نیازهای اطلاعاتی و تصمیممالی، به خصوص سرمایه

گیری مفید واقع شود، در تصمیمکنند. اگر قرار باشد این اطلاعات ها را ارزیابی میشده توسط شرکت

(. این موضوع تا حدی مهم است که 183،1584نوروش و همکاران،باشند )آنان باید قادر به درک آن 

ستایش و اند )گیری مفید یاد کردهکنندگان و تصمیمبرخی از آن به عنوان پل ارتباطی بین استفاده

عات درک نشود، توانایی استفاده بعدی از آن به عبارت دیگر تا زمانی که اطلا؛ (33،1501زاده،کاظم

نیز وجود نخواهد داشت. یکی از عوامل مهم برای دستیابی به اطلاعات قابل فهم این است که شخص 

ورس کمسیون بکند )هنگام مطالعه، بتواند به درستی آن را بخواند و اطلاعات آن را به راحتی پردازش 

ج شود. نتاییاد می "خوانایی"در مبانی نظری دهه اخیر، با عنوان  (. از این قابلیت1008و اوراق بهادار،

مالی  هایهای پیشین، به صورت مستقیم و غیرمستقیم حاکی از آن است که خوانایی گزارشپژوهش

، 9199-99919، میلر194-19990یانگاست )گذاران یکی از عوامل مهم اثرگذار بر تصمیمات سرمایه

از آنجایی که فعالان بازار  (.999-3،9914، تان و همکاران159-49915لورنس ،991-59919لی

ند باشای در خصوص سود میطرف و منصفانهیبسرمایه، خواهان اطلاعات شفاف، معتبر، قابل اتکاء، 

گذاری بپردازند، شفافیت سبب آشکار شدن توان سودآوری و اسرار تجاری تا به تصمیمات سرمایه

 (.90، 1503شود، )مشایخی و همکاران،گذاران میاز سرمایهشرکت برای رقبا و بسیاری 

ود( شکه منجر به رونق بـازار سـرمایه و بـالتبع اقتصـاد کشورها میتر )ارائه اطلاعات با کیفیت

علاوه بر اینکه مستلزم تنظیم و اجرای قـوی مقـررات اجتمـاعی، مـالی و حقوقی از سوی دولت و 

-ریزی جهت بهبود شخصیت درونی شرکتگـذاری و برنامهمرهون سرمایهسایر نهادهای مرتبط است، 
باشد. از سـوی دیگر، بر اساس تئـوری نهـادی عوامل محیطی تأثیر بسزایی بـر رفتـار ها نیز می

(. ایـن تئوری توصیف اجتماعی رفتار یک سازمان است و 8،1099میرز و براوندارنـد )ها شـرکت

هـای ها و رویهـی، اجتماعی و فرهنگی است که بر ساختار فعالیتتمرکزش بر فشارهای سیاس

های اقتصادی در دهند. بر اساس این تئوری تمام فعالیتسـازمانی تأثیرگذارند و آن را شـکل مـی

هـا اند. هنگامی که این چارچوبها و هنجارهای اجتماعی جا گرفتهبافـت روابـط و چـارچوبی از روش

کنند و بدون اینکه راجـع شوند، در آن سازمان حالت قانونی پیدا مینهادینـه مـیدر یـک سـازمان 

که حتی به کارکنان  شوندهـا سـؤالی شـود مبدل به یک فرض مسلم و سبک رفتاری میبـه آن
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ست که تحت اانی ـنساالیتی ـفعاری ابدـ(. حس9،9999دیگانگردند )جدید الـورود نیـز منتقل می

ی هااردتاندـسو امفاهیم ی گیرراـبکه وـه نحـبط وـمربی هاوتقضاو تفسیرها ، هاشتدابرتأثیر 

 طوربهو مل محیطی اتوسط عواری انی حسابدـنسار ـعنصرا رـر پـق نظـطبگیرد. یمار رـقاری ابدـحس

و ها رطریق هنجااز سالتر فرهنگ و پینک ه دوبه عقیدد، رـگییـمار رـقتأثیر ت ـتح، فرهنگص خا

لیو و ) دـهدمیار قرتأثیر تحت  اری رایه حسابداری، روسامانه حسابدی عضاااکم بر ـحی هاارزش

 (.8،9918همکاران

 

 مبانی نظري پژوهش -2
های مالی، یکی از کنندگان خارجی از صورتگیری استفادهفراهم آوردن اطلاعات مفید برای تصمیم

 گیری بایدمنظور مفید بودن برای تصمیم ها است. اطلاعات بهاهداف مهم گزارشگری مالی شرکت

(. قابلیت 89، 1509باقری ازغندی و همکاران، باشند )قابل فهم، مربوط، قابل اعتماد و قابل مقایسه 

های مالی به یکی از موضوعات مهم در ادبیات مالی و فهم و خوانایی اطلاعات مندرج در گزارش

خواننده در خواندن و  یتبه احتمال موفق ییانا(. خو0،9914کوماراست )حسابداری تبدیل گشته 

ر قابل د یتمتن و موفق یتشفاف" یزن یمال یی گزارشگرینوشته، اشاره دارد. خوانا یامتن  یکدرک 

ست که کمک شایانی به درک اعداد و ارقام مندرج در اشده  یفتعر "یفهم بودن اطلاعات مال

-صفری گرایلی و رضائی پیتهاست )زایی برخوردار های مالی نموده و از این رو، از اهمیت بسصورت
  (.101، 1509نوئی،

های مالی از اهمیت زیادی در حمایت های اخیر حاکی از این است که علیرغم اینکه گزارشیافته

ها معمولاً از پیچیدگی خاصی از منافع ذینفعان برخوردار است، لیکن خوانایی و درک این گزارش

گسترش روز افزون بازار سرمایه و اهمیت در خور توجه (. 19،9918حسنحبیب و است )برخوردار 

ترین انگیزه برای ورود اشخاص به این حوزه، همواره بازارهای های اقتصادی به عنوان اصلیجاذبه

رو امروزه دهد. از اینسرمایه را در موقعیت بروز فساد از سوی فعالان مختلف اقتصادی قرار می

 فافیتشن راه پیشگیری از فساد در بازار سرمایه را پایبندی به تریر سرمایه، مهماندرکاران بازادست

های توان گفت طی دهه اخیر وقوع بحرانمی(. 11،9919استار یمدانند )هوگدر امر گزارشگری مالی می

است های مالی در بازارهای سهام عمدتاً ناشی از ناکافی بودن شفافیت اطلاعات مالی بوده 

نه از های سالابا وجود اینکه کمیسیون بورس اوراق بهادار بر پیشرفت شفافیت گزارش (.9995یانگ،)

سال اخیر، یک نقش فعال را ایفا کرده است. این کمیسیون  13کند، در کار می 1054زمان تأسیس 
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ند. کها تلاش میتر آنبه طور مستمر به ساخت خوانایی بیشتر اطلاعیه عمومی شرکت و درک راحت

دستورالعمل جدید به زبان انگلیسی ساده منتشر کرد  1008اکتبر میسیون سطح بالاتری از در این ک

ها در عرضه عمومی را تشویق ی منشورهبندقالبو  سینوشیپدر تهیه  دستورالعملو استفاده از 

نند اهای سالانه، مهای عملی به منظور بهبود شفافیت از افشا در گزارشکند. این کتاب راهنماییمی

های کوتاه، استفاده از کلمات روشن و روزمره، جلوگیری از استفاده از اصطلاحات یک نوشتن عبارت

 برای زیادی هایدر ایران نیز با گذشت زمان، تلاش(. 9914کومار،کند )می ارائهصنف خاص و غیره 

 کمیـتحا قـانون به توانمی هاشتلا این جمله از است، گرفته صـورت اطلاعـات افشای کیفیت بهبود

 حسابرسی تهیکم تشکیل ،1501 سال در داخلی کنترل گزارش انتشـار ،1588 سـال در شـرکتی

 کماکـان امـا. کـرد اشـاره افشا کیفیت لحاظ از هاشرکت یبندرتبه همـه، از تـرمهمو  1501 سال در

تواند ( و این ضعف می145،1580روز،دارابی و رام است ) پابرجا اطلاعات شـفافیت در موجـود ضـعف

ی جووجستگذار به علت عدم خوانایی کافی، اطلاعات را قابل اتکا نیابد و در موجب شود که سرمایه

منابع اطلاعاتی دیگر همچون منابع برون سازمانی باشد که خود ضعف بزرگی برای واحد تجاری و 

یری گذار نسبت به بکارگنان نسبی افراد سرمایهبازار سهام است و دو نگرانی، شامل افزایش عدم اطمی

گذاری و افزایش عدم شفافیت را به دنبال خواهد اطلاعات حسابداری در اخذ تصمیمات بهینه سرمایه

، تواند کاراییکارکرد مناسب بازار سرمایه می(. با توجه به اینکه 19،1845،9914لوگران، دونالدداشت )

د تر باشبیشهای مالی و خوانایی گزارش هر چه شفافیت ،داده استگذاری و رشد را افزایش سرمایه

به نحو مناسب، جامع و کامل در  خواناییبه همان اندازه این نقش بهتر ایفا خواهد شد. موضوع 

گذاران گیری تعداد زیادی از افراد جامعه، به خصوص سرمایهها در تصمیمهای سالانه شرکتگزارش

 (.9914کومار،ر است )در بازار سرمایه متأث

گزارش  سودیکی از مواردی که به شدت تحت تأثیر شفافیت و خوانایی اطلاعات مالی قرار گرفته، 

ترین معیارهای ارزیابی عملکرد گیری و از مهماز معیارهای مهم تصمیم باشد کهمیها ی شرکتشده

نندگان کطیف وسیعی از استفادهی همواره مورد استفاده است وارزش بنگاه اقتصادی تلقی  و تعیین

گاه ی سود بنگیرد. از آنجایی که محاسبهکارگزاران بورس و... قرار می گذاران،نظیر سهامداران، سرمایه

ی مدیریت های مالی بر عهدهصورت یهای برآوردی حسابداری بوده و تهیهاقتصادی متأثر از روش

رتوی )پ دیختلف، مدیریت اقدام به مدیریت سود نماباشد، ممکن است بنا به دلایل مواحد تجاری می

باشد، بر گونه که در هر انحراف واقعیتی سعی بر پنهان نمودن آن میهمان ؛ و(11،1503،همکاران و

های مالی را داشته باشند، اساس ادبیات نظری موجود، زمانی که مدیران قصد تقلب در صورت
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لبانه طکنند تا بدین طریق، رفتار فرصتتری منتشر میکمتر و با خوانایی های مالی پیچیدهگزارش

گذاران، تحلیلگران مالی و سایر نهادهای خود را پنهان کنند و امکان شناسایی آن را از سوی سرمایه

 (.15،95،9919بلانکو ودئولدهند )قانونی کاهش 

قـرار دارد که  آن، تحت تأثیر عوامل محیطی و سازمانی زیادی ارائهافشای اطلاعات و کیفیت 

شود. فرهنگ سازمانیِ پاسخگو بـه پویـایی محیط ها قلمداد میترین آنفرهنگ سازمانی از مهم

فخاری و کنـد )شود و به کیفیت افشای اطلاعات توسط واحد تجاری کمک میاطلاعاتی منجر می

ی تحت های حسابدارکه سیستم معتقدند 995،9918، 14(. آنجین و همکاران505،1503محمدی،

کنند. از ایـن رو، افشای اطلاعات که گیرند که در آن فعالیت میهای قرار میتأثیر عوامل محیط

فرهنگ سازمانی بخشی از نتایج سیستم حسابداری است، تحت تأثیر عوامل محیطی قـرار دارد. 

گذارد اثر میباشد که بر رفتار و اندیشه اعضای سازمان های مشترک میای از باورها و ارزشمجموعه

 شمار آورد. فرهنگ توان آن را نقطه شروعی برای حرکت و پویایی و یا مانعی در راه پیشرفت بهو می

سوی کارکنان ضامن  های تغییر و تحول در سازمان بوده و پذیرش آن ازترین زمینهسازمانی از اساسی

 یخبه اندازه تار اییشینههمزاد تمدن است و پ یحسابدار(. 1508زرنگار،بقا و پویایی سازمان است )

 یالگوها و اشکال مختلف حسابدار یگرد یان. به بدهدیرا شکل م یاست که حسابدار یطمح یندارد. ا

 طیکه مح هاییزمینهیشو پ یخچهو تار یاسیس هاییستممذهب، س ی،مختلف، اجتماع یهابا ارزش

 یو گزارشگر یحسابدار هاییهکه بر رو یطیعوامل محاز  یکیدر ارتباط است.  دهند،یرا شکل م

 (.15، 1501اثرگذار است، فرهنگ است )آراد و عبداله زاده،  یمال

 

 پيشينه پژوهش-3
های حسابرسی با خوانایی ( به بررسی این موضوع پرداخت که آیا هزینه9910) 13ژو و همکاران

های حسابرسی را افزایش خوانایی ضعیف، هزینههای مالی در ارتباط است. نتایج نشان داد که گزارش

 بخشد.یمی مالی را بهبود هاگزارشهای حسابرسی بالاتر، خوانایی دهد، هزینهیم

( به بررسی تأثیر فرهنگ سازمانی بر پذیرش سیستم حسابداری 9910) 18عبدالله خانی و همکاران

با رویکرد  از مدل معادلات ساختاری ی مطالعههادادهوتحلیل یهتجزها جهت مدیریت پرداختند. آن

حداقل مربعات جزئی استفاده کرد. نتایج مطالعه نشان داد که فرهنگ سازمانی بر کیفیت سیستم 

رای هایی که بگذارد. نتایج همچنین حاکی از آن است که ابعاد و شاخصیمحسابداری مدیریت تأثیر 

دهند، به این معنی که بالایی را نشان می گیرند ارزشساختن مدل مطالعه مورد استفاده قرار می
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ر بورس ها دها نشانگر فرهنگ سازمانی و کیفیت سیستم حسابداری مدیریت در شرکتابعاد و شاخص

 اندونزی است.

های های مالی و هزینه( در بررسی پژوهشی تحت عنوان خوانایی گزارش9918) 19لی و همکاران

های مالی، منبع اصلی اطلاعات برای تصمیمات گزارشنمایندگی شرکت، اظهار نمودند که 

سازند که بر مدیریت شرکت، نظارت گذاران برون سازمانی هستند و سهامداران را قادر میسرمایه

تواند عواقب جدی داشته باشد. نتایج آنان های میین، مشکلات خوانایی این گزارش؛ بنابرانمایند

های نمایندگی کمتری دهند، هزینهالی خواناتری را ارائه میهای مهایی که گزارشنشان داد شرکت

 را نیز تجربه خواهند نمود.

ها بر احتمال های مالی شرکتی صورت( تأثیر خوانایی و قابلیت مقایسه9919دئول )بلانکو و 

ا ی آمریکسال مشاهده در بازار سرمایه-شرکت 19089ای متشکل از گزارشگری متقلبانه را برای نمونه

های مالی با خوانایی و های دارای گزارشهای پژوهش آنان نشان داد شرکتبررسی کردند. یافته

اقدام  های مالیها به ارتکاب تقلب در صورتتر از سایر شرکتی کمتر، احتمالاً بیشقابلیت مقایسه

 کنند.می

سود و قابل فهم و خوانا بودن  یریتمد یانبا هدف ارتباط م ی( پژوهش9919) 18و همکاران لو

انجام دادند. نمونه آنها شامل  متحدهیالاتشده در بازار ا یرفتهپذ یهاشرکت یانگزارش سالانه در م

های مورد نظر با آوری دادهاست که بعد از جمع 9919 تا 9999 یشرکت در بازه زمان-سال 98089

 ونیبدست آمده با روش رگرس یجرا آزمودند. نتا هایرمتغ یانسالانه روابط م یمال یهااستفاده از صورت

دارند اطلاعات سود را  یسود خود سع یریتها به با استفاده از مدنشان داد که شرکت یتاپنل د

جر اطلاعات سود من کاریکنند. دستیگذشته را اصلاح م یهامنظور داده ینا یو برا یندنما یدستکار

 شود.سالانه می یهای مالاطلاعات صورت یفیتبه کاهش ک

( در پژوهشی به بررسی تأثیر قوانین افشا بر مدیریت سود ناشی از 9915) 10نن چن و همکاران

معاملات با اشخاص وابسته پرداختند و به این نتیجه رسیدند که به دنبال قوانین افشای تصویب شده 

ند، اهای چینی بودهکتهای تایوانی که دارای معاملات اشخاص وابسته با شردر مدیریت سود شرکت

 کاهشی رخ داده است.

تأثیر مدیریت سود و به بررسی  1508سال ای در جبارزاده کنگرلویی و همکاران در مقاله

 یهــاشـرکت شوهژپـونه جامعـه نمـپرداختند.  محدودیت مالی بر خوانایی گزارشگری مالی

بــوده  1504لغایــت  1509ی ندوره زمــای طپذیرفتــه شــده در بــورس اوراق بهــادار تهــران 
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نتایج حاصل از گرفتــه اســت  قرارســال شــرکت مــورد بررســی  539رابطــه مــذکور در  و

 مـالی شـرکت یگـر ارشزـایی گـندهـد کـه مـدیریت سـود بـر خوامـیآزمون فرضیه پژوهش نشان 

گزارشگری مالی دارد. به علاوه متغیرهای کنترلی  تأثیر منفی و محدودیت مالی اثر مثبتی بر خوانایی

اندازه شرکت و سن شرکت تأثیر مثبت و هزینه نمایندگی و رشد شرکت تأثیر منفی بر خوانایی 

گزارشگری مالی دارد. در حالی که اهرم مالی و ارزش دفتری به ارزش بازار بر خوانایی گزارشگری 

 مالی تأثیری ندارد.

حسابرسی  هایهزینه و مالی گزارشگری ( در تحقیق تحت عنوان خوانایی1508رضوانی و برندک )

مورد بررسی  1509تا سال  1509های های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران بین سالشرکت

های ترکیبی استفاده شده است. قرار دادند. برای آزمون فرضیه از رگرسیون خطی چند متغیر و داده

ای هه نشان داد که خوانایی گزارشگری مالی رابطه معنادار و معکوسی با هزینهنتایج آزمون فرضی

ی های حسابرسبه عبارت دیگر هر چقدر خوانایی گزارشگری مالی بالاتر باشد هزینه؛ حسابرسی دارد

 گردد.تر گزارشگری مالی باعث افزایش هزینه حسابرسی میو خوانایی کم تر خواهد بودکم

( به بررسی مدیریت سود و خوانایی گزارشگری مالی پرداخت. 1509) یقائمتحقیق احمدی و 

شـرکت پذیرفتـه شده در بورس اوراق  39ای متشـکل از های تحقیق با استفاده از نمونـهفرضیه

گیری از الگـوی رگرسیون چند متغیره مبتنی بـا بهره و 1504 تـا 1584های بهادار تهران طی سال

ی تلفیقی مورد آزمون قرار گرفت. تمرکز این پژوهش بر روی خوانایی گـزارش هابر تکنیک داده

دهد مدیریت سـود باشـد. نتـایج مقالـه حاضر نشان میهـا مـیفعالیـت هیـأت مـدیره شـرکت

ا در ههـا تأثیر معناداری دارد به این معنی که شرکتواقعـی بـر خوانـایی گزارشـگری مـالی شـرکت

ی که اقدام به مـدیریت سـود واقعـی نمایند، گزارش سالانه خود را در آن سال با خوانایی هر سال مال

 کنند.تری منتشر میکم

( به بررسی تأثیر مدیریت سود بر خوانایی گزارشگری مالی 1508همکاران )صفری گرایلی و 

خص و شافوگ  شاخص دو از مالی گزارشگری خوانایی سنجش برای منظور، بدینها پرداختند. شرکت

ه فرضیگردید.  گیری مدیریت سود استفادهرای اندازهب (1000) یکطول متن و همچنین، از مدل کازن

شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی  05ای متشکل از پژوهش با استفاده از نمونه

ر وجود رابطه منفی بین های پژوهش بیانگمورد آزمون قرار گرفت. یافته 1504تا  1509های سال

ها و به بیان دیگر، تأیید رویکرد مدیریت سود مدیریت سود با خوانایی گزارشگری مالی شرکت

 بود. طلبانهفرصت
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 اهميت موضوع -4

های دهد که بورس ایران در مقاطعی شاهد بحرانبررسی در پیشینه بازار سهام در ایران نشان می

ها و به مدتاً بدلیل عدم ارائه گزارشات مالی خوانا توسط شرکتها عمالی بوده و وقوع این بحران

ها بوده است؛ که در ی و قیمت سهام شرکتسودآورتناسب آن بر هم خوردن رابطه منطقی بین 

ها به خارج کردن سرمایه از بازار گذاران و گرایش آنمجموع موجب سلب اعتماد عمومی سرمایه

قربانی و است )گذاری در املاک گردیده های دیگر مثل بازرگانی و سرمایهسهام به بخش

ی حسابداری، همچون های مشهور رشته(. همچنین حسابداری را در بیشتر کتاب95،1508همکاران،

 یحسابداری اجع رسمی حرفهدانند. مرهای حسابداری بلکویی و هندریکسن، زبان تجارت مینظریه

ست ااند که حسابداری یک زبان المللی حسابداران( نیز این پنداشت را تأیید کردهفدراسیون بین)

های اخیر، توسعه بازارهای سرمایه و پیچیدگی روزافزون بازارها و (. در دهه99،9914بلکویی-ریاحی)

زایش داده و علاوه بر اطلاعات عددی و مالی، رویدادهای مالی و اقتصادی، انتظارات از حسابداری را اف

های توضیحی خواستار ارائه اطلاعات غیر عددی، غیر مالی و توصیفی نیز شده است. در گزارش

دهد ها را مدیر و نویسنده انجام میهای زیادی وجود دارد که این انتخابحسابداری همیشه انتخاب

با توجه به  ؛ وحتوای گزارش و حتی شکل آن وجود داردها درجاتی از اختیار در رابطه با مو در آن

های مالی در اختیار استفاده دهد تحت عنوان گزارشاینکه تمام آنچه سیستم حسابداری انجام می

توان گفت اثر فرهنگ سازمانی بر و با توجه به تأثیر فرهنگ سازمانی، می گیردکنندگان قرار می

یان با ب ؛ وکندترین حالت خود نمود پیدا میها به بیشگزارش اختیارات مدیریت در نحوه بیان این

های مالی دسترسی داشته و تمام این مطلب که استفاده کنندگان خارجی تنها به گزارش

 هایهای متفاوت که منجر به بیاندهند، وجود فرهنگهای خود را بر اساس آن انجام میگیرییمتصم

گذاری در بازار سهام ها و در نهایت سرمایهگیرییمتصمها گردیده است، بر این مختلفی در گزارش

 تأثیر گذاشته است.

 

 هاي پژوهشفرضيه -5

 فرضيه اصلی -5-1
 های مالی تأثیر معناداری دارد.فرهنگ سازمانی بر رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارش
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 هاي فرعیفرضيه -5-2

 های مالی تأثیر معناداری دارد.مدیریت سود و خوانایی گزارشفاصله قدرت بر رابطه   (1

های مالی اثیر معناداری از عدم اطمینان بر رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارش اجتناب (9

 دارد.

های مالی تأثیر معناداری گرایی درون سازمانی بر رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارشجمع  (5

 دارد.

های مالی تأثیر معناداری گرایی برون سازمانی بر رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارشجمع  (4

 دارد.

 های مالی اثیر معناداری دارد.قاطعیت بر رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارش  (3

 های مالی تأثیر معناداری دارد.تساوی جنسیتی بر رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارش (8

 های مالی تأثیر معناداری دارد.رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارش گرایی برآینده (9

 های مالی اثیر معناداری دارد.یی بر رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارشعملکردگرا (8

 های مالی تأثیر معناداری دارد.نوع دوستی بر رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارش (0

 

 يريگنمونهجامعه آماري و  -6
تحقیق سعی بر آن است که با توجه به شرایطی که در مطالعات دیگر برای انتخاب نمونه در در این 

وعه ای از مجمنظر گرفته شده و نیز شرایطی که منطبق بر وضعیت بازار سرمایه ایران باشد نمونه

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران که در واقع به عنوان جامعه آماری شناخته شرکت

 شود، انتخاب گردد. معیارها و شروط مدنظر برای انتخاب نمونه به شرح ذیل است:می

 باشند.ها میبه پرسشنامه مدیران و کارمندان حسابداری شرکت دهندگانپاسخ (1

سال تا  1509از سال های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران اطلاعات مالی شرکت (9

 گیرند.در نمونه قرار می 1509

ها و مؤسسات تأمین مالی در این هـای بیمه، بانکگـذاری شـرکتهـای سـرمایهشـرکت (5

 گیرند.پژوهش مورد بررسی قرار نمی

در طول سال  یماه وقفه معاملات 8از  یشکه ب گیرندیقرار م ییدر نمونه نها ییهاشرکت (4

 نداشته باشند.
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 ینباشد و همچن 90/19به  ینتهها مهمه شرکت یسال مال یسهمقا یتقابل یشافزا یلدل به (3

 خود نکرده باشد. یسال مال ییرپژوهش اقدام به تغ یبازه زمان یط

های همراه مرا کلیه اطلاعات مالی و غیرمالی مورد نیاز، از جمله یادداشت ینا یاز ط پس (8

 های مالی، در دسترس باشد.صورت

قرار گرفته است که تعداد نمونه های باقی مانده مورد بررسی پس از طی این مراحل تمامی شرکت

 شرکت است. 90انتخابی 

 

 روش پژوهش -7
های آماری، از نوع رگرسیون است. این تحقیق روش این تحقیق از نوع همبستگی و از نظر روش

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران بوده های مالی شرکتمبتنی بر اطلاعات واقعی صورت

 به کل جامعه آماری قابل تعمیم است.و با روش استقرایی 

گرایی متغیرهای مستقل این تحقیق عبارتند از فاصله قدرت، اجتناب از عدم اطمینان، جمع

یی، عملکردگراگرایی، گرایی بین گروهی، قاطعیت، تساوی جنسیت، آیندهگروهی، جمعدرون

 باشد.دیریت سود میهای سالانه و مباشد و متغیر وابسته خوانایی گزارشی میدوستنوع

این  ؛ کهشوداستفاده می سؤال 18جهت سنجش متغیرهای مستقل از پرسشنامه دارای  -

بعد را مورد بررسی قرار داده و برای بدست آوردن امتیازات هر بعد مجموع امتیازات  0 سؤالات

ین انماییم. قابل ذکر است که روایی یمآن بعد را با هم محاسبه  سؤالاتمربوط به تک تک 

 پرسشنامه توسط قلی پور و همکاران مورد تأیید قرار گرفته است.

شود. شاخص فوگ یاز شاخص فوگ استفاده م های مالیخوانایی گزارشگیری جهت اندازه -

 شود:محاسبه می 1فرمول به صورت 

FOG= 0.4( Word per sentence+ percent of complex words)     (1)  

 

 یحیتوض هاییادداشتکل تعداد کلمات بر تعداد جملات در  یما تقسکلمات هر جمله )ب تعداد

 (شودمیمحاسبه  یمال یهاصورت

ای از وسط و یک نمونه ای از ابتدا، یک نمونه یک صد کلمهانتخاب یک نمونه یک صد کلمه (1

 ای از اواخر گزارش به صورت تصادفییک صد کلمه

 هاشمارش تعداد جملات هر یک از نمونه (9
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کردن متوسط طول جملات از طریق تقسیم تعداد کلمات به تعداد جملات کامل مشخص  (5

 ایهر نمونه یک صد کلمه

کلمات پیچیده( در هر کدام  ) موجودشمارش تعداد کلمات سه هجایی و بیش از سه هجایی  (4

 ایاز متون یک صد کلمه

 جمع کردن تعداد کلمات پیچیده با تعداد متوسط کلمات در جملات (3

 4/9حاصل جمع تعداد کلمات دشوار و متوسط کلمات در جملات با عدد ثابت  ضرب کردن (8

 ای دیگر، برای هر دو نمونه یک صد کلمه8، 4،3انجام محاسبات بندهای  (9

 محاسبه میانگین نتایج هر سه نمونه از طریق جمع کردن و تقسیم به تعداد (8

 

یعنی متن قابل خواندن  FOG≥18رابطه بین شاخص فوگ و سطح خوانایی بدین شرح است که :

 ()متن قابل قبول 19-19؛ () متن مناسب 14-19؛ ()متن سخت 18-14نبوده و بسیار پیچیده است؛ 

 (.101، 1509صفری گرایلی و رضایی پیته نوئی،) است () متن آسان 19-8و 

 شود:استفاده می 9گیری متغیر مدیریت سود از فرمول جهت اندازه

 

(9)   

 

 شود:محاسبه می 5ست که از طریق فرمول  t درسال iکل اقلام تعهدی شرکت  

(5) 𝑇𝐴𝑖,𝑡 = ∆𝐶𝐴𝑖,𝑡 − ∆𝐶𝐿𝑖,𝑡 − ∆𝐶𝐴𝑆𝐻𝑖,𝑡 + ∆𝑆𝐼𝐷𝑖,𝑡 − 𝐷𝐸𝑃𝑖,𝑡 
 

∆𝐶𝐴𝑖,𝑡 های جاری شرکتتغییرات دارایی i هر سال نسبت به سال قبل در 

∆𝐶𝑙𝑖,𝑡 های جاری شرکتتغییرات بدهی i هر سال نسبت به سال قبل در 

∆𝐶𝐴𝑆𝐻𝑖,𝑡 شرکت  وجه نقد تغییراتi هر سال نسبت به سال قبل در 

 ∆𝐶𝑇𝐷𝑖,𝑡 شرکت  بلندمدتهای یبدهحصه جاری  تغییراتi در سال نسبت به سال قبل 

∆𝐴𝑖,𝑡 −  در ابتدای سال iشرکت های ییداراجمع  1
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 مدل كلی پژوهش

(4) 

= 

 

 که در آن:

 تعریف عملياتی نام متغير

READi.t شرکت های مالی خوانایی گزارشi  سال درt 

Power gapi.t شرکت  فاصله قدرتi  سال درt 

Avoid unceraintyi.t شرکت  اجتناب از عدم اطمینانi  سال درt 

Intergroup collectivismi.t شرکت  گروهیگرایی درونجمعi  سال درt 

Outgroup collectivismi.t شرکت  گرایی برون گروهیجمعi  سال درt 

Assertivenessi.t شرکت  قاطعیتi  سال درt 

Gender qualityi.t  شرکت تساوی جنسیتیi  سال درt 

Futurismi.t شرکت  گراییآیندهi  سال درt 

Functionalismi.t شرکت  ییعملکردگراi  سال درt 

Alturismi.t شرکت  نوع دوستیi  سال درt 

Sizei.t شرکت های اندازه شرکت، لگاریتم داراییi  سال درt 

𝐿𝑒𝑣𝑖.𝑡 شرکت ی هاییداراها بر ارزش دفتری اهرم مالی، تقسیم مجموع بدهیi  در سالt 

 

های آماری از روش پنل دیتا وتحلیلهای ارائه شده و تجزیهشایان ذکر است که برای آزمون فرضیه

 استفاده شده است. Eviews افزاربا استفاده از نرم

 

 هاي پژوهشیافته-8

 آمار توصيفی -8-1
نقطه تعادل و مرکز ثقل جامعه است، میانگین  دهندهنشانترین شاخص مرکزی که ترین و مهماصلی

 آنگاهیک جامعه است. در حقیقت اگر مشاهدات جامعه را در یک ردیف به صورت مرتب قرار دهیم، 

ای که جمع جبری گشتاور نسبت به میانگین صفر میانگین، نقطه ثقل جامعه خواهد بود به گونه
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ها در بورس تهران به طور میانگین دارای توان گفت شرکتخواهد شد. با توجه به نتایج جدول می

 باشد.می 98/9و مدیریت سود  89/19های مالی خوانایی گزارش

 گاهات در یک جامعه به صورت صعودی مرتب شده باشند، آنبر طبق تعریف میانه اگر مشاهد

سد رشود. توجه به این نکته ضروری به نظر میها قرار داشته میانه نامیده میای که در وسط دادهداده

 باشد.می 95/9و مدیریت سود  84/19های مالی که میانه خوانایی گزارش

ساله  8های مالی و مدیریت سود در طی دوره متغیر وابسته پژوهش یعنی خوانایی گزارش

 هادادهدر نتیجه ثبات و پایداری بالا بوده است. با توجه به اینکه  18/95و  13/9پژوهش، به ترتیب 

 ها مشکلی ایجاد نخواهد کرد.باشند، عدم نرمال بودن دادهبه صورت پنل می

 
 آمار توصيفی -1جدول 

احتمال 

 -جارک

 برا

مقدار 

 -جارک 

 ابر

 چولگی كشيدگی
انحراف 

 معيار
 متغيرها مشاهده ميانگين ميانه ماكزیمم مينيمم

99/9 19/41  های مالیخوانایی گزارش 959 89/19 84/19 09/98 19 88/9 99/9 38/4 

 مدیریت سود 959 98/9 95/9 58/9 -14/19 50/1 -83/1 98/95 19/5841 99/9

 عملکردگرایی 959 98/3 3 8 9 11/9 -13/9 89/1 19/19 99/9

 گراییآینده 959 91/3 8 8 5 58/1 -55/9 98/9 09/0 91/9

 تساوی جنسیتی 959 44/8 8 19 5 99/9 95/9 01/1 98/14 99/9

 اطمینان از عدم اجتناب 959 41/8 9 0 9 49/1 -98/9 89/5 80/98 99/9

 قاطعیت 959 88/3 8 8 5 89/1 -95/9 83/1 19/19 99/9

 قدرت 959 15/8 8 0 4 11/1 19/9 39/5 05/9 95/9

 گرایی برون گروهیجمع 959 13/8 8 19 5 39/1 44/9 81/9 30/9 99/9

 گرایی دورن گروهیجمع 959 48/8 9 19 9 18/9 -98/9 58/9 98/4 15/9

 نوع دوستی 959 19/3 3 9 9 89/1 -98/9 98/1 99/18 99/9

 اندازه شرکت 959 95/3 3 9 9 98/1 -41/9 84/19 09/989 99/9

 اهرم مالی 959 14/9 04/1 88/3 99/9 95/1 89/9 99/9 48/19 99/9

 های پژوهشگرمنبع: یافته
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 همبستگی متغيرها -8-2

 بین مبستگیه ضرایب کلیطور . بهکنیمشدت وابستگی دو متغیر به یکدیگر را همبستگی تعریف می

 .باشد منفی یا مثبت تواندمی متغیر دو بین رابطه و کنندتغییر می 1 تا -1

 میزان دباش نزدیکتر یک به همبستگی ضریب چه هر باشد،ضریب همبستگی یک رابطه متقارن می

 همبستگی ریبض و نیست معلولی و علت رابطه معنای به وابستگی این است، بیشتر متغیر دو وابستگی

 .آوردعلت و کدام معلول است به میان نمی کدام اینکه از حرفی

 
 همبستگی اسپرمن -2جدول 

 

خوانایی 

-گزارش
هاي 

 مالی

مدیریت 

 سود

عملكرد 

 گرایی

گآینده

 رایی

تساوي 

جنسيت

 ي

اجتناب 

از عدم 

 اطمينان

 قاطعيت
فاصله 

 قدرت

گراجمع

یی برون 

 گروهی

گراجمع

یی 

دورن 

 گروهی

نوع 

 دوستی

اندازه 

 شركت

اهرم 

 مالی

های خوانایی گزارش

 مالی
1 98/9 93/9 98/9 91/9- 59/9 93/9 99/9- 54/9 18/9 99/9 99/9 93/9 

 99/9 11/9 -99/9 99/9 -98/9 99/9 -95/9 -93/9 -98/9 -95/9 -91/9 1 98/9 مدیریت سود

 -58/9 -1/9 41/9 99/9 39/9 -93/9 58/9 43/9 45/9 43/9 1 -91/9 93/9 عملکرد گرایی

 -94/9 90/9 41/9 -91/9 -99/9 99/9 18/9 -99/9 98/9 1 43/9 -95/9 98/9 گراییآینده

 -94/9 -95/9 98/9 93/9 55/9 91/9 -98/9 10/9 1 98/9 44/9 -98/9 -91/9 تساوی جنسیتی
اجتناب از عدم 

 اطمینان
59/9 93/9 43/9 99/9- 10/9 1 99/9 19/9- 31/9 44/9 13/9 13/9- 98/9- 

 -95/9 -15/9 18/9 59/9 53/9 -19/9 1 99/9 -98/9 18/9 58/9 95/9 93/9 قاطعیت

 -19/9 -58/9 95/9 -95/9 -95/9 1 -19/9 -19/9 91/9 99/9 -93/9 99/9 -99/9 فاصله قدرت
گرایی برون جمع

 گروهی
54/9- 98/9- 39/9 99/9- 55/9 39/9 53/9 95/9- 1 19/9 90/9 19/9 13/9- 

گرایی دورن جمع
 گروهی

18/9 99/9 99/9 91/9- 93/9 44/9 59/9 95/9- 19/9 1 91/9 91/9 11/9- 

 -51/9 -93/9 1 91/9 10/9 95/9 18/9 13/9 98/9 41/9 41/9 -99/9 99/9 نوع دوستی

 95/9 1 -93/9 91/9 19/9 -58/9 -15/9 -13/9 -95/9 90/9 -19/9 -11/9 99/9 اندازه شرکت

 1 95/9 -51/9 -11/9 -13/9 -19/9 -95/9 -98/9 -94/9 -94/9 -58/9 99/9 -93/9 اهرم مالی

 های پژوهشگرمنبع: یافته
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 آزمون فرضيه اصلی -8-3

 های فرهنگ سازمانی مثبت بوده است.دهد که اثر ویژگینتایج نشان می

روهی، گرایی برون گگرایی، تساوی جنسیتی، قاطعیت، جمعچنین نتایج حاکی از آن است که آیندههم

دار معنی tهای مالی با توجه به احتمال آماره گزارشگروهی و نوع دوستی بر خوانایی گرایی درونجمع

 بوده است.

اثر متغیر کنترلی اندازه شرکت مثبت و غیر معنادار و اهرم مالی مثبت و معنادار بوده است. این 

های اهرم مالی بالاتری دارند، تأثیر فرهنگ سارمانی بر رابطه دهد که در شرکتموضوع نشان می

 های مالی بیشتر است.گزارش مدیریت سود و خوانایی

دار بوده و با توجه دهد که مدل در حالت کلی معنا( نیز نشان می99/9) Fنتایج مربوط به آماره 

 ( فاقد مشکل خودهمبستگی است.3/1واتسون ) -به آماره دوربین

 دهد که در کل دوره پژوهشعلاوه بر آن، نتایج مربوط به ضریب تعیین شده تعدیل شده نشان می

های مالی تحت تأثیر متغیرهای از تغییرات میزان رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارش %58حدود 

چنین متغیر اندازه شرکت و اهرم مالی های فرهنگ سازمانی و هممستقل این پژوهش یعنی ویژگی

 بوده است.

آزمون جارک برا( است )ها و نرمال بودن پسماندها انجام شده مربوط به ناهمسانی واریانس آزمون

و روش حداقل مربعات  94/9که این نتایج این آزمون بر اساس روش حداقل مربعات و با توجه به بین

 ها نرمال بوده است.توان گفت پسماندبوده است می 98/9تعمیم یافته تخمینی 
 

 مالیهاي هاي فرهنگ سازمانی بر رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارشتأثير متغير -3جدول 

 متغيرها
 آمار

 tاحتمال  tآماره  ضرایب

 99/9 58/8 04/19 متغیر ثابت

 18/9 50/1 14/9 مدیریت سود

 83/9 -19/9 -91/9 عملکرد گرایی

 99/9 09/9 90/1 گراییآینده

 99/9 -99/8 -31/9 تساوی جنسیتی

 83/9 43/9 98/9 اجتناب از عدم اطمینان

 99/9 -88/3 -88/9 قاطعیت

 80/9 15/9 91/9 فاصله قدرت
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 متغيرها
 آمار

 tاحتمال  tآماره  ضرایب

 99/9 39/9 19/1 گرایی برون گروهیجمع

 99/9 31/4 58/9 گروهیگرایی درونجمع

 99/9 -99/9 -98/9 نوع دوستی

 50/9 83/9 11/9 اندازه شرکت

 999/9 -85/5 -39/9 اهرم مالی

 41/9 ضریب تعیین

 58/9 ضریب تعیین تعدیل شده

 3/1 واتسون -آماره دوربین

 F 55/19 آماره

 F 99/9احتمال آماره 

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 هاي فرعیآزمون فرضيه -8-4

دهد که در طی دوره پژوهش، تأثیر فاصله قدرت بر رابطه بین مدیریت نتایج میفرضيه اول:  -

چنین رابطه مذکور بر اساس ضریب های مالی، مثبت بوده است. همسود و خوانایی گزارش

دار بوده است. ( معنی91/9)t( منفی و از لحاظ آماری با توجه به احتمال آماره -95/9رگرسیونی )

اثر متغیر کنترلی اندازه حسابرس مثبت و غیر معنادار و متغیر کنترلی اهرم مایل مثبت و غیر 

 معنادار بوده است.

 های مالیله قدرت بر رابطه بین مدیریت سود و خوانایی گزارشدار بودن اثر فاصبا توجه به معنا

 شود.فرضیه فوق این پژوهش مورد تأیید واقع می

 
 هاي مالیتأثير فاصله قدرت بر رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارش -4 جدول

 متغيرها
 آمار

 tاحتمال  tآماره  ضرایب

 99/9 00/1 19/9 مدیریت سود

 91/9 -53/1 -95/9 فاصله قدرت

 F 99/9 احتمال آماره 99/9 ضریب تعیین تعدیل شده

 های پژوهشگرمنبع: یافته
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دهد که در طی دوره پژوهش، تأثیر فاصله قدرت بر رابطه بین نتایج نشان میفرضيه دوم:  -

چنین رابطه مذکور بر اساس های مالی، مثبت بوده است. هممدیریت سود و خوانایی گزارش

 دار( معنی99/99)t(، مثبت و از لحاظ آماری با توجه به احتمال آماره 30/9) ضریب رگرسیونی

 بوده است.

اثر متغیر کنترلی اندازه شرکت مثبت و غیر معنادار و متغیر کنترلی اهرم مالی منفی و غیر معنادار 

 بوده است.

ای هد و خوانایی گزارشبا توجه به معنادار بودن اثر اجتناب از عدم اطمینان بر رابطه بین مدیریت سو

 شود.مالی، فرضیه فوق این پژوهش مورد تأیید واقع می

 
 هاي مالیاثر اجتناب از عدم اطمينان بر رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارش -5 جدول

 متغيرها
 آمار

 tاحتمال  tآماره  ضرایب

 95/9 98/1 90/9 مدیریت سود

 99/9 19/3 30/9 اجتناب از عدم اطمینان

 F 99/9 احتمال آماره 90/9 ضریب تعیین تعدیل شده

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

گروهی بر گرایی دروندهد که در طی دوره پژوهش، تأثیر جمعنتایج نشان می: فرضيه سوم -

چنین ن رابطه مذکور های مالی، مثبت بوده است. همرابطه بین مدیریت سود و خوانایی گزارش

t(99/9 )(، مثبت و از لحاظ آماری با توجه به احتمال آماره 91/9) رگرسیونیبر اساس ضریب 

 بوده است. دارمعنی
ای هگروهی بر رابطه بین مدیریت سود و خوانایی گزارشگرایی درونبا توجه به معنادار بودن اثر جمع

 شود.مالی، فرضیه فوق این پژوهش مورد تأیید واقع می
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 هاي مالیگرایی دورن گروهی بر رابطه بين مدیریت سود و خوانایی گزارشجمعاثر  -6 جدول

 متغيرها
 آمار

 tاحتمال  tآماره  ضرایب

 95/9 50/1 11/9 مدیریت سود

 99/9 83/9 91/9 گرایی دورن گروهیجمع

 F 94/9 احتمال آماره 19/9 ضریب تعیین تعدیل شده

 های پژوهشگرمنبع: یافته
 

 

گرایی برون گروهی بر رابطه بین نتایج که در طی دوره پژوهش، تأثیر جمع: چهارمفرضيه  -

چنین رابطه مذکور بر اساس های مالی، مثبت بوده است. هممدیریت سود و خوانایی گزارش

 دار( معنی99/9)t(، مثبت و از لحاظ آماری با توجه به احتمال آماره 81/9) ضریب رگرسیونی

 بوده است.

متغیر کنترلی اندازه شرکت مثبت و غیر معنادار و متغیر کنترلی اهرم مالی مثبت و غیر معنادار اثر 

 بوده است.

ای هگرایی برون گروهی بر رابطه بین مدیریت سود و خوانایی گزارشبا توجه به معنادار بودن اثر جمع

 شود.مالی، فرضیه فوق این پژوهش مورد تأیید واقع می

 
 هاي مالیگرایی برون گروهی بر رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارشجمعاثر  -7 جدول

 متغيرها
 آمار

 tاحتمال  tآماره  ضرایب

 91/9 55/5 18/9 مدیریت سود

 99/9 41/3 81/9 گرایی دورن گروهیجمع

  F احتمال آماره 11/9 ضریب تعیین تعدیل شده

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

دهد که در طی دوره پژوهش، تأثیر قاطعیت بر رابطه بین مدیریت نشان مینتایج : فرضيه پنجم -

چنین رابطه مذکور بر اساس ضریب های مالی، مثبت بوده است. همسود و خوانایی گزارش

 دار نبوده است.( معنی84/9)t(، مثبت و از لحاظ آماری با توجه به احتمال آماره 93/9) رگرسیونی
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 هاي مالیگزارش رابطه مدیریت سود و خواناییاثر قاطعيت بر  -8 جدول

 متغيرها
 آمار

 tاحتمال  tآماره  ضرایب

 53/9 09/9 19/9 مدیریت سود

 84/9 48/9 93/9 قاطعیت

 -F 94/9 احتمال آماره -91/9 ضریب تعیین تعدیل شده

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

تأثیر تساوی جنسیتی بر رابطه بین دهد که در طی دوره پژوهش، نتایج نشان می: فرضيه ششم -

چنین رابطه مذکور بر اساس های مالی، مثبت بوده است. هممدیریت سود و خوانایی گزارش

دار ( معنی84/9)t(، مثبت و از لحاظ آماری با توجه به احتمال آماره 93/9) ضریب رگرسیونی

 نبوده است.

متغیر کنترلی اهرم مالی مثبت و غیر معنادار  اثر متغیر کنترلی اندازه شرکت مثبت و غیر معنادار و

 بوده است.

دار بوده با توجه به دهد که مدل در حالت کلی معنا( نیز نشان می99/9)Fنتایج مربوط به آماره 

یه های مالی، فرضمعنادار نبودن اثر تساوی جنسیتی بر رابطه بین مدیریت سود و خوانایی گزارش

 شود.واقع نمیفوق این پژوهش مورد تأیید 

 
 هاي مالیگزارش اثر تساوي جنسيتی بر رابطه مدیریت سود و خوانایی -9 جدول

 متغيرها
 آمار

 tاحتمال  tآماره  ضرایب

 59/9 80/9 11/9 مدیریت سود

 30/9 -35/9 -94/9 تساوی جنسیتی

 F 99/9 احتمال آماره -91/9 ضریب تعیین تعدیل شده

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

گرایی بر رابطه بین مدیریت دهد که در طی دوره پژوهش، تأثیر آیندهنتایج می: فرضيه هفتم -

چنین رابطه مذکور بر اساس ضریب های مالی، مثبت بوده است. همسود و خوانایی گزارش

 دار بوده است.( معنی99/9)t(، مثبت و از لحاظ آماری با توجه به احتمال آماره 93/9) رگرسیونی



 همکاران وافسانه توانگر/    يمال هايگزارش یيسود و خوانا تیریبر رابطه مد يفرهنگ سازمان ریتأث      319

 
 حسابرسیهای حسابداری مالی و پژوهش
 1011زمستان / 22 پیاپی /11 ۀدور

متغیر کنترلی اندازه شرکت مثبت و غیر معنادار و متغیر کنترلی اهرم مالی مثبت و غیر معنادار اثر 

 بوده است.

یه های مالی، فرضبا توجه به معنادار بودن اثر قاطعیت بر رابطه بین مدیریت سود و خوانایی گزارش

 شود.فوق این پژوهش مورد تأیید واقع می

 
 هاي مالیبر رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارشگرایی تأثير آینده -11 جدول

 متغيرها
 آمار

 tاحتمال  tآماره  ضرایب

 99/9 94/5 89/9 مدیریت سود

 99/9 85/5 39/9 گراییآینده

 F 99/9 احتمال آماره 39/9 ضریب تعیین تعدیل شده

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

پژوهش، تأثیر عملکرد گرایی بر رابطه بین دهد که در طی دوره نشان می نتایج: فرضيه هشتم -

چنین رابطه مذکور بر اساس های مالی، مثبت بوده است. هممدیریت سود و خوانایی گزارش

دار ( معنی99/9)t(، مثبت و از لحاظ آماری با توجه به احتمال آماره 54/9) ضریب رگرسیونی

 بوده است.

الی، های مرابطه بین مدیریت سود و خوانایی گزارش با توجه به معنادار بودن اثر عملکرد گرایی بر

 شود.فرضیه فوق این پژوهش مورد تأیید واقع می

 
 هاي مالیگزارش اثر عملكرد گرایی بر رابطه بين مدیریت سود و خوانایی -11 جدول

 متغيرها
 آمار

 tاحتمال  tآماره  ضرایب

 99/9 99/5 15/9 مدیریت سود

 99/9 80/5 54/9 عملکرد گرایی

  F احتمال آماره 93/9 ضریب تعیین تعدیل شده

 های پژوهشگرمنبع: یافته
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دهد که در طی دوره پژوهش، تأثیر عملکرد گرایی بر رابطه بین نتایج نشان می: فرضيه نهم -

چنین رابطه مذکور بر اساس های مالی، مثبت بوده است. هممدیریت سود و خوانایی گزارش

دار ( معنی91/9)t(، منفی و از لحاظ آماری با توجه به احتمال آماره -94/9) ضریب رگرسیونی

 نبوده است.

اثر متغیر کنترلی اندازه شرکت مثبت و غیر معنادار و متغیر کنترلی اهرم مالی مثبت و غیر معنادار 

 بوده است.

ضیه های مالی، فررشبا توجه به معنادار نبودن اثر قاطعیت بر رابطه بین مدیریت سود و خوانایی گزا

 شود.فوق این پژوهش مورد تأیید واقع نمی

 
 هاي مالیاثر نوع دوستی گرایی بر رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارش -12 جدول

 متغيرها
 آمار

 tاحتمال  tآماره  ضرایب

 53/9 09/9 11/9 مدیریت سود

 91/9 -58/9 -94/9 نوع دوستی

 F 99/9 احتمال آماره -91/9 ضریب تعیین تعدیل شده

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 گيريبحث و نتيجه-9
 به های خاصهای امروزی تمایل به استفاده از رویهها در بازارگر آن است که شرکتتحقیقات بیان

طور که بیان شد همانباشد. این تمایل مرتبط با فرهنگ هر سازمان می ؛ ونحو دلخواه خود را دارند

 تواند تحت تأثیر فرهنگ هر سازمان باشد.میحسابداری 

های مالی و افشای اطلاعات مالی فراهم کردن اطلاعاتی مفید در رابطه هدف اصلی تهیه صورت

وی و عل) کنندگان استگیری استفادهبا وضعیت مالی و نتایج عملیات واحد تجاری برای تصمیم

گیری های مالی است که در تصمیماطلاعات صورترقم سود نیز یکی از اجزای  (.95،1508همکاران،

 نسلورگذاری و ارزیابی عملکرد شرکت، مفید است. اشخاص برون سازمانی جهت برآورد ارزش سرمایه

های مالی دارای محتوای اطلاعاتی هستند که شفاف بوده معتقد است که در صورتی، صورت (9915)

های نقدی و تغییرات لکرد از قبیل سود نقدی، جریانهای عمو سهامداران در مقایسه با سایر شاخص

سود، اتکای بیشتری بر اطلاعات مربوط به سود دارند. همچنین با عنایت به بسترهایی چون تضاد 
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منافع و عدم تقارن اطلاعاتی بین مالکیت و مدیریت، امکان تحریف و دستکاری اطلاعات توسط 

. شفافیت، هسته مرکزی گزارشگری مالی بوده و (4،1509دستگیر و حسنی،) مدیریت وجود دارد

های اقتصادی واحدهای تجاری از طریق شفافیت گزارشگری مالی به معنای ارائه قابل درک واقعیت

های مالی است. از طرف دیگر، مدیریت سود، گزارش غیر واقعی عملکرد اقتصادی واحد تجاری گزارش

دادن نتایج قراردادی انجام  و یا تحت تأثیر قراراست که به منظور گمراه نمودن برخی ذینفعان 

آن، تحت تأثیر عوامل محیطی  ارائهافشای اطلاعات و کیفیت (. 181،1509زلقی و مشهور،) گرددمی

شود. فرهنگ سازمانیِ ها قلمداد میترین آنو سازمانی زیادی قـرار دارد که فرهنگ سازمانی از مهم

شود و به کیفیت افشای اطلاعات توسط واحد تجاری ی منجر میپاسخگو بـه پویـایی محیط اطلاعات

(. اگر بپذیریم که حسابداری نوعی سیستم اطلاعاتی باز 1503فخاری و محمدی،کنـد )کمک می

ی کارنهانپای با فرهنگ است، باید انتظار داشته باشیم که از این ابعاد تأثیر بپذیرد؛ چرا که در جامعه

شود؛ در حالی که فرهنگ شفاف تأکید اطلاعات محدودتری گزارش می بـه منظـور حفـظ قدرت،

 بیشتری بر ارائـه اطلاعات شفاف دارد.

متغیر آن بر رابطه خوانایی  8متغیر فرهنگ سازمانی  0گر آن است که از میان نتایج بیان 

اجتناب از عدم فاصله قدرت، ) یگردمتغیر  5بین  ؛ وهای مالی و مدیریت سود تاثیرگذار استگزارش

اطمینان، عملکردگرایی( و این رابطه، ارتباط معناداری وجود ندارد. اثر متغیر کنترلی اندازه شرکت 

 مثبت و غیر معنادار و اهرم مالی مثبت و معنادار بوده است.

به دلیل مرتفع شدن ساختار سازمانی، موانع ارتباطی زیادی به با فاصله قدرت زیاد، ها در سازمان

فنگ و کند )می آید، بدین جهت اطلاعات به طور باز و صادقانه جریان پیدا نمی وجود

های مالی منجر به مدیریت سود و و با توجه به اینکه عدم صداقت در گزارش (59، 91،9915همکاران

رود که بین فاصله قدرت و رابطه مدیریت سود و شود، انتظار میمی هااین گزارشو عدم خوانایی 

در پژوهش فوق رابطه معناداری  ؛ کهی مالی ارتباط معناداری وجود داشته باشدهاارشگزخوانایی 

های نمونه باشد. اجتناب از عدم تواند به دلیل ساختار خاص شرکتمشاهده نشده است و این می

گردد که در برابر تغییر و نوآوری مقاومت اطمینان بالا منجر به ایجاد ساختارهای بوروکراتیکی می

-ساختارهای بوروکراتیک موجب افزایش فساد در سازمان می(. 80، 99،9990جوی و کلبکنند )می
تری با توجه به اینکه در شرایط فساد مدیران انگیزه بیش(. 183، 95،9990سلیم و بنتیسگردد )

رود که بین اجتناب از عدم های مالی با خوانایی کمتر دارند، انتظار میگزارش جهت مدیریت سود و

ر د ؛ کههای مالی رابطه معناداری وجود داشته باشداطمینان و رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارش
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های تواند به دلیل ساختار خاص شرکتپژوهش فوق رابطه معناداری مشاهده نشده است و این می

رهای گرا احتمال این که افراد متوسل به رفتاهای جمعشود که در فرهنگنمونه باشد. عنوان می

با توجه به اینکه مدیریت سود و عدم خوانایی (. 80،9990جوی و کلب،است ) کم شوند، طلبانهفرصت

گرایی بین گروهی و رود که بین جمعباشد انتظار میمی طلبانهفرصتهای مالی یک رفتار گزارش

عناداری مشاهده در پژوهش فوق رابطه م ؛ کهارتباط معنادار وجود داشته باشد رابطه دو متغیر مذکور

های برابر برای همگان وجود ندارد، این گروهی فرصتگرایی درونشده است. در جوامعی با جمع

جوی ) دهدهایی با مدیریت سود بیشتر و خوانایی و شفافیت کمتر را افزایش میاحتمال ارائه گزارش

گروهی و رابطه مدیریت سود و درونگرایی رود که بین جمعبنابراین انتظار می؛ (80، 9990و کلب،

در پژوهش فوق این رابطه مشاهده  ؛ کههای مالی رابطه معناداری وجود داشته باشدخوانایی گزارش

شود ولی به دلیل ایجاد جاه قاطعیت باعث افزایش قاطعیت درون سازمانی میهر چند شده است. 

های مالی شود. به ش خوانایی گزارشتواند باعث افزایش مدیریت سود و کاهطلبی در مدیران می

های مالی رابطه رود که بین قاطعیت و رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارشهمین دلیل انتظار می

در جوامع با تساوی در پژوهش فوق این رابطه مشاهده شده است.  ؛ کهمعناداری وجود داشته باشد

واند تاز خود بروز بدهند که می کنندهکمکی و عمدتاً افراد تمایل دارند که رفتارهای حمایتجنسیتی 

افزایش (. کاهش مدیریت سود و 9990سلیم و بنتیس،کند )به افزایش اعتماد در سازمان کمک 

ری رود که بین برابشود به همین دلیل انتظار میهای مالی منجر به افزایش اعتماد میخوانایی گزارش

در پژوهش فوق این رابطه  ؛ کهط معنادار وجود داشته باشدجنسی و رابطه دو متغیر عنوان شده، ارتبا

مشاهده شده است. تفکر بلند مدت مستلزم ایجاد اعتماد از طریق کاهش مدیریت سود و افزایش 

ای مالی هبا توجه به اینکه شفافیت منجر به خوانایی گزارش ؛ وباشدهای مالی میشفافیت در گزارش

های مالی رابطه نگری و رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارشدهرود بین آینانتظار میشود، می

گرایی به در پژوهش فوق این رابطه مشاهده شده است. عملکرد ؛ کهمعناداری وجود داشته باشد

با توجه به (. 9990جوی و کالب،کند )میزانی اشاره دارد که یک سازمان بهبود عملکرد را تشویق می

های مالی منجر به افزایش عملکردگرایی شده، افزایش شفافیت گزارش اینکه کاهش مدیریت سود و

های مالی رابطه معناداری رود بین عملکردگرایی و رابطه مدیریت سود و خوانایی گزارشانتظار می

که در دهد ها نشان میپژوهشدر پژوهش فوق این رابطه مشاهده نشده است.  ؛ کهوجود داشته باشد

های افزایش اعتماد ها در پی افزایش اعتماد هستند که یکی از راهبالا شرکتجوامع با نوع دوستی 

ین بنابرا؛ باشدهای مالی و کاهش مدیریت سود میافزایش شفافیت و به دنبال آن خوانایی گزارش
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 در پژوهش ؛ کهرود بین نوع دوستی و رابطه دو متغیر مذکور معناداری وجود داشته باشدانتظار می

 فوق این رابطه مشاهده شده است.

گر وجود تأثیر معنادار عمده متغیرهای فرهنگ سازمانی بر رابطه با توجه به اینکه نتایج بیان

 همکارانتوان گفت نتایج با تحقیقات ژو و باشد، میهای مالی میمدیریت سود و خوانایی گزارش

( که نشان 9910همکاران )دانستند، عبدالله خانی و  ( که خوانایی را بر هزینه حسابرسی موثر9910)

(، جبارزاده 9919همکاران )یرگذار است، لو و تأثداد فرهنگ سازمانی بر سیستم حسابداری مدیریت 

( که 1508همکاران )( و صفری گرایلی و 1509) یقائم(، احمدی و 1508همکاران )کنگرلویی و 

 باشد.های مالی مشاهده کردند، همجهت میی گزارشرابطه معناداری بین مدیریت سود و خوانای
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 منابعفهرست 

، "مدیریت سود واقعی و خوانایی گزارشگری مالی"(، 1509احمدی، آمنه و محمدحسین قائمی، ) (1

 .99-43، صص 15شماره های کاربردی در گزارشگری مالی، پژوهش

المللی بین هاییهتأثیر فرهنگ بر رو ینظر یبررس"(، 1501عبدالله زاده، ) و سلام آراد، حامد (9

 .15-55 ، صص(5)18 ی، شمارهفصلنامه حسابدار رسم ،"یحسابدار

و  یمال هایصورت ییخوانا"(، 1509عباس زاده، ) و محمدرضا رضا ،ابوطالب ی،ازغند یباقر (5

 ی، شمارهمال یریتانداز مدچشم ،"یگذاران به استفاده از اطلاعات حسابدارسرمایه یتحساس

 .195-89صص ، (5)55

بین مدیریت واقعی سود و مدیریت  یرابطهبررسی " (،1509، )آبشیرینی و الهام پرتوی، ناصر (4

 ، صص1، تحقیقات حسابداری و حسابرسی، شماره "سود حسابداری سود از دیدگاه هموارسازی

11-99. 

های پژوهش ،"گی حسابدارینگرشی بر ابعاد فرهن"(، 1505حاجیها، زهره و مریم سلطانی، ) (3

 .199-85(، صص 4)13حسابداری و حسابرسی، شماره 

سود و  یریتتأثیر مد"(، 1508بهنمون، ) و یعقوب متوسل ید، مرتضیسع یی،جبار زاده کنگرلو (8

، صص 48فصلنامه بورس ارواق بهادار، شماره  ،"یمال یگزارش گر ییبر خوانا یمال یتمحدود

3-93. 

 یحسابدار میتأثیر فرهنگ بر درک حسابداران از مفاه" ،(1580رام روز، ) رضاو علی ایرو ،یداراب (9

و  یمال یحسابدار هایپژوهش ،"یالمللنیب یمال یگزارشگر یبکار گرفته شده در استانداردها

 .194-145 ، صص(3)11 شماره ،یحسابرس

، مطالعات "سود یریتجامع بر مد یمرور"(، 1509) ینی،حسسیداحسان و  یر، محسندستگ (8

 .10-4صص ، 9شماره ی، و حسابرس یحسابدار

 ،"یحسابرس هایینهو هز یمال یگزارشگر ییخوانا"(، 1508برندک، ) یبا و سجادفر ی،رضوان (0
 .198-119، صص 18شماره  یریت،و مد یانداز حسابدارچشم

مطالعات مدیریت، ، فصلنامه "پذیرش فرهنگ سازمانی و بقای سازمان"(، 1508زرنگار، محمد، ) (19

 .144-110، صص 39شماره 
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بررسی رابطه بین مدیریت سود واقعی و مدیریت "(، 1509زلقی، حسن و آسیه قدمی مشهور، ) (11

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار سود تعهدی با شفافیت اطلاعات حسابداری در شرکت

 .190-181 ص، ص38 ، فصلنامه مطالعات تجربی حسابداری مالی، شماره"تهران

مدیریت سود و "(، 1508یی پیته نوئی و محمد نوروزی، )رضاصفری گرایلی، مهدی، یاسر  (19

، 19شماره ، دانش حسابرسی، "طلبانهخوانایی گزارشگری مالی آزمون تجربی رویکرد فرصت

 .959-919صص 

 یگزارشگر ییو خوانا یریتمد ییتوانا" ،(1509) یی،نو یتهپ ییرضا ی و یاسرمهد یلی،گرا یصفر (15

 .918-101 صص، 9شماره  ی،، مجله دانش حسابدار"یدهعلامت یه: نظریمال

های موسسه ویژگی"(، 1508و فاضل محمدی نوده، ) احمد یعقوب نژاد ،علوی، معصومه (14

، 44های حسابداری مالی و حسابرسی، ، پژوهش"حسابرسی و مدیریت سود تعهدی و واقعی

 .38-95صص 

أثیر فرهنگ سازمانی بر کیفیت افشای اطلاعات به ت"(، 1503) ی،مدمح ین و جوادحس ی،فخار (13

 .414-505، صص 5شماره  ی،و حسابرس یحسابدار هایی، بررس"موقع بودن و قابلیت اتکا

تأثیر افشای اطلاعات "(، 1508قربانی، بهزاد، سیدجلال الدین حسینی غنچه و زهرا محمد یلر، ) (18

های حسابداری مالی و حسابرسی، شماره ، پژوهش"ریت سوداستراتژیک، غیر مالی و مالی بر مدی

 .49-95صص ، 53

بررسی مدیریت سود در شرکتهای "(، 1584نوروش، ایرج، سحر سپاسی و محمدرضا نیک بخت، ) (19

 (،9)99 شیراز، شماره ، مجله علوم اجتماعی و انسانی دانشگاه"پذیرفته شده در بورس تهران
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 .39-90 ، صص40پژوهشی مطالعات تجربی حسابداری مالی، شماره 
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https://www.afaanz.org/openconf/2017/mo
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